
1. Disposiciones generales 

MINISTERIO 
DE ECONOMfA Y HACIENDA 

2741 ORDEN de 3 de febrero de 1998 por la que 
se modifica la Orden de 27 de julio de 1995 
por la que se establece el modelo de decla­
raciôn sumaria para el tr8fico marftimo. 

Con Orden de 27 de julio de 1995 se estableci6 
el modelo de deelaraci6n sumaria para el tr8fico mari­
timo, asi como las instrucciones para su cumplimenta­
ci6n. 

En estas instrucciones se indica la forma de identificar 
aquellos documentos aduaneros que, en determinados 
ca sos, ampara la circulaci6n de la mercancia. 

Uno de estos documentos es el transito comunitario 
utilizado en la circulaci6n de la mercancia por territorio 
aduanero de la Comunidad 0 en los intercambios con 
terceros paises firmantes de los Acuerdos del Transito 
Comun. Para el control de estos documentos, Espana, 
en el marco de un proyecto desarrollado por la Uni6n 
Europea, ha puesto en marcha una aplicaci6n informatica 
que modifica la identificaci6n que hasta entonces se 
hacia de estos documentos, para adaptarla a la definida 
en las especificaciones comunitarias. 

Esto hace necesario la modificaci6n de las instruc­
ciones para realizar la deelaraci6n sumaria para el tr8fico 
maritimo. 

En consecuencia, de conformidad con las atribucio­
nes previstas en el articulo 12 de la Ley 6/1997, 
de 14 de abril, de Organizaci6n y Funcionamiento de 
la Administraci6n General del Estado, he tenido a bien 
dictar las siguientes disposiciones: 

Primera.-Se modifica la Orden de 27 de julio de 1995 
en el sentido siguiente: 

Se sustituye el apartado 3.2.8.2 del anexo ii por el 
siguiente: 

«3.2.8.2 Numero.-En el supuesto de que la ela­
ve de situaci6n aduanera implique un documento 
de circulaci6n se consignara el numero del mismo 
del modo siguiente: 

a) Documentos correspondientes a las elaves 
de situaci6n T1, T2 y TD, cuando esta ultima se 
refiera a un documento de transito. 
AAPPRRRRRRNNNNNNCD, en donde: 

AA: Dos ultimos digitos del afio de expedici6n 
del transito. 

PP: Pais de expedici6n del transito segun codi­
ficaci6n ISO 3166. 

RRRRRR: C6digo de la aduana que ha expedido 
el documento. 

En el caso de aduanas espanolas, se completara 
el c6digo previsto en el anexo II-A con dos ceros 
a la izquierda. 

La codificaci6n de las aduanas de otros Estados 
se encuentra a disposici6n de los operadores eco­
n6micos en las Administraciones de Aduanas. 

NNNNNN: Numero de registro del transito dada 
por la aduana de expedici6n. En su caso, se com­
pletara con ceros a su izquierda. 

C: Tipo de captura, actualmente se consignara 
siempre 1. 

D: Digito de control, actualmente se consignara 
siempre 0 

b) Documentos correspondientes a las claves 
TR y TD si asta se refiere a un cuaderno TIR: 
AAPPNNNNNNNNNNNNCD: 

AA: Dos ultimos digitos del ano de expedici6n 
del carna TIR. 

PP: Pais de expedici6n del cuaderno TIR segun 
codificaci6n ISO 3166. 

NNNNNNNNNNNN: Numero del cuaderno TIR. 
En su caso se completara con ceros a su izquierda. 

C: Tipo de captura, actualmente se consignara 
siempre 1. 

D: Digito de control; actualmente se consignara 
siempre O. 

b) Resto de documentos: 

b.1) Emitido por una aduana espanola: 
ESRRRRANNNNNN, en don de: 

ES: Espana. 
RRRR: Recinto aduanero. 
A: Ultimo digito del ano. 
NNNNNN: Numero de documento. 

b.2) Documentos emitidos por una aduana no 
espanola: PPAAAAAANNNNNN, en don de: 

PP: Pais, segun ISO 3166. 
AAAAAA: Nombre de la aduana que ha emitido 

el documento. 
NNNNNN: Numero del documento.» 

Segunda: La presente Orden entrara en vigor al dia 
siguiente de su publicaci6n en el «Boletin Oficial del 
Estado». 

Madrid, 3 de febrero de 1998. 

DE RATO Y FIGAREDO 

IImo. Sr. Director de la Agencia Estatal de Administraci6n 
Tributaria. Madrid. 


